
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

LÁSKA 
 

Láska a soucítění 
Vybráno ze Satsangu 5.2.2007  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Óm Šrí Paramátmane Namaha 
 

Skutečné soucítění přichází až po osvícení. Opravdové soucítění je totiž něco 
jiného než lítost a vyvstává, až když je uskutečněna Pravda. Potom člověk prožívá 
soucit automaticky. Soucítění jde ruku v ruce s láskou. Pokud jde o pouhou soustrast 
či smilování se nad někým, je v emoci obsažena určitá nadřazenost: „Musím mu 
pomoci, potřebuje mě. Musím se nad ním slitovat. Mé srdce je plné milosrdenství. 
Jsem na tom lépe než on.“  

Ve skutečném soucítění není ani stopy po egu. Osvícený člověk vnímá jednotu 
s druhými: „Vždyť jsou stejní jako já. Oni jsou mnou a já jimi. Pokud pro ně mohu 
něco udělat, jsem vždy připraven.“  

Láska a soucítění jsou jako nerozluční sourozenci. Přesněji řečeno, Láska dokonce 
soucítění přesahuje, je to jeho starší čistší sestra. V lásce není prostor ani pro soucit, 
protože v soucítění s druhými přece jen zůstává náznak duality. Realizovaný člověk se 
dostává nad dualitu a v každé situaci setrvává v pozici pozorovatele. Láska přesahuje 
všechna slova. Jazyk nám bohužel neumožňuje předávat zážitek Lásky.  

Největší zdroj soucítění můžeme nalézt v Bohu – ten je stále plný nekonečného 
slitování. Přehlíží naše chyby a slabosti. Neustále nám pomáhá navzdory tomu, jak 
nedokonalí jsme. Nestará se o naší omezenost a pošetilost. Je nám stále nápomocen. 

Je to totéž, jako když naše děti zlobí a dělají nepořádek – nepřestáváme je proto 
milovat. „Jsou to přece děti,“ říkáme si. Poprosíte například chlapce, aby neskákal po 
pohovce a on začne řádit ještě víc. Naše láska k dítěti se tím přece nezmenší.  

Bůh je k nám daleko, daleko laskavější a my se přitom neustále dopouštíme 
nějakých hloupostí. Jen díky Jeho soucitnosti se přece jen nějak procházíme očistcem 
života a zlepšujeme se.  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


